
Republica Moldova
Satul Văleni, raionul Cahul , Consiliul sătesc Primăria
MD-5322, tel/fax (299)63236; 63238; email: pr.valeni@yahoo.com

DECIZIE

din 17.02.2023 Nr.02/3

Cu privire la modificarea unor decizii ale Consiliului local

În temeiul art.14 al.din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală,
Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056/2000 în vigoare de la
01.01.2023, HG RM nr.426/20018, Avizul comisiei consultative de specialitate , Consiliul local
Văleni,

DECIDE:

I.Se modifică decizia consiliului sătesc Văleni nr.8/2 din 16.12.2022 « Cu privire la aprobarea
cotelor  impozitului pe bunurile imobiliare și  impozitului funciar    pentru anul  2023”și anume:

Se exclude al 2) ” terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice locale ca
loturi de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din cauza insuficienței de terenuri în
intravilan, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate
(grădini):oraşe, municipii, oraşe-rezidente” din p.7 ”Terenurile din intravilan”

II.Se modifică anexa 1 ”Regulamentul intern al  ÎM ”Eco-Văleni” din decizia Consiliului local
nr.01/4 din 16.01.2023” Cu privire la aprobarea unor măsuri  la ÎM”ECO-Văleni” și anume  se
exclud din subpunctele 2.1; 2,5 ; 2.7 și 10.2  toate frazele ce conțin cuvîntul ”carnet de muncă”;

III .Se modifică anexa 5” Efectivul-limită a unităţilor de personal pe  autoritățile /instituțiile
finanţate din bugetul local” din decizia 8/4 din 16.12.2022 privind aprobarea bugetului local
pentru a.2023 în a doua lectură după cum urmează :

La Instituția ”Grădinița de copii nr. 2” se stabilește nr.de unități - 17,48

IV.Secretarul Consiliului local Brînză Lidia să efectuieze modificările necesare conform legislației în
vigoare și să o plaseze pe Registrul actelor locale.
V..Controlul deciziei date se pune în seama  comisiei consultative de specialitate.

Președintele ședinței _________________________Grecu Constantin

Contrasemnat:
Secretarul Consiliului __________________ L.Brînză

 Serviciul Fiscal de Stat 
24.02.2023

 INTRARE NR. 1531-APL



 Serviciul Fiscal de Stat 
24.02.2023

 INTRARE NR. 1531-APL


